
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

-x -> ->
n. 33<? del

OGGETTO: Adesione in qualità di partner al progetto "Teatro... per cambiare",

promosso dall'Associazione Agorà Oreto Onlus di Barcellona Pozzo di Gotto in

relazione all'avviso dì selezione dei progetti finanziati dalla regione Siciliana e dalla

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio

civile nazionale a valere sul "Fondo Politiche Giovanili" anni 2014-15-16.

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciassette il giorno VfclYH <H>t TVif del mese di j\fQ (J &

alle ore I ̂ Q -, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Av. M. A.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

SEGRETARIO GENERALE

Servizio "Trasparenza e U.R.P."

Ufficio "Benessere Organizzativo ed Osservatorio Antidiscriminazione"

OGGETTO: Adesione in qualità di partner al progetto "Teatro... per cambiare",
promosso dall'Associazione Agorà Greto Onlus di Barcellona Pozzo di Gotto in
relazione all'avviso di selezione dei progetti finanziati dalla regione Siciliana e dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio
civile nazionale a valere sul "Fondo Politiche Giovanili" anni 2014-15-16.

PREMESSO

CHE l'Ufficio "Benessere Organizzativo ed Osservatorio Antidiscriminazione" ha fra le sue finalità
l'individuazione e il sostegno delle azioni positive per la parità nonché garantire l'esercizio paritario
dei diritti di tutti i cittadini;

CHE tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana di Messina, in conformità ai principi
costituzionali e come indicato nello Statuto della ex Provincia Regionale di Messina, rientrano
anche quelli che concorrono alla rimozione delle discriminazioni, dirette e indirette, assicurando i
principi di uguaglianza, di pari opportunità e di promozione di azioni propositive per le pari
opportunità nonché la considerazione prioritaria delle esigenze delle fasce sociali più deboli;

CHE questo Ente intende continuare l'azione che concorre ad assicurare lo sviluppo della persona
umana e la piena realizzazione dei suoi diritti fondamentali promuovendo iniziative di ricerca, di
educazione, di cooperazione e di informazione che tendano a fare del territorio metropolitano un
sistema ispirato al principio di uguaglianza e di solidarietà;

VISTO il decreto n. 2417 del 19 settembre 2017 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale
della famiglia e delle politiche sociali, riguardante l'avviso di selezione dei progetti finanziati dalla
regione Siciliana e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del
Servizio civile nazionale a valere sul "Fondo Politiche Giovanili" anni 2014-15-16;

CONSIDERATO che l'avviso intende selezionare progetti destinati ai giovani siciliani fra i 14 e i
35 anni e che hanno come finalità quella di promuovere l'aggregazione dei giovani, tramite attività
culturali e formative e appositi centri, spazi e/o forme aggregative.
In particolare gli obiettivi sono:
• favorire percorsi di socializzazione come occasione di crescita;
• promuovere nuove forme dì aggregazione giovanile, organizzate, autogestite o spontanee,
finalizzate alla costruzione dell'identità personale dei giovani e della loro coscienza civica;
• promuovere e sostenere il talento dei giovani siciliani;



VISTA la proposta giusta PEC fatta pervenire in data 23.11.2017 dall'Associazione Agorà Greto
ONLUS, con sede in Barcellona P.G. (ME), Piazza Mons. Celona n. 4, con la quale la stessa ha
chiesto a questa Città Metropolitana di intervenire a titolo gratuito in qualità di partner per la
presentazione del progetto "Teatro... per cambiare", in relazione all'avviso di selezione di cui sopra;

CONSIDERATO che le azioni di collaborazione in cui si dovrebbe tradurre il partneriato
consistono in:
• disponibilità alla pubblicizzazione del progetto, alla divulgazione delle azioni progettuali,
all'organizzazione di conferenze stampa, diffusione di comunicati stampa conii supporto del vostro
Ufficio Stampa;
• supporto ed assistenza degli uffici, per la realizzazione del progetto nelle fasi in cui è
previsto il coinvolgimento delle scuole, in particolar mododell'Ufficio Osservatorio
Antidiscriminazione, che opererà in giusto raccordo tra associazione proponente e scuole superiori
di Barcellona P.G. per il buon fine delle attività progettuali.
• Concessione gratuita di locali per realizzare seminali ed incontri inerenti il progetto,
disponibilità di rappresentanti e funzionari dell'Ente a partecipare ai seminali da realizzare durante
le attività progettuali;

RITENUTO CHE la proposta progettuale meriti il sostegno di questa Città Metropolitana, in virtù
delle azioni di integrazione e partecipazione sociale che si intendono realizzare, volte a favorire lo
sviluppo di nuove forme di comunicazione, di conoscenza "dell'altro" attraverso l'osservazione, il
confronto, il rispetto dei ritmi, delle qualità e dei limiti, e al riconoscere le emozioni e l'emotività
per contrastare la rabbia e la violenza;

RITENUTO ALTRESÌ, che sia indispensabile coinvolgere, oltre che le associazioni territoriali di
riferimento, qualsiasi ente, istituzione, organismo interessato a difendere i diritti umani e civili e i
principi di uguaglianza con le finalità di rendere più efficiente l'azione indicata e per promuovere
sinergie di intervento in materia di discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e l'identità di
genere:

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto dell'Ente;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto, che ne forma
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;

APPROVARE l'adesione in qualità di partner della Città Metropolitana di Messina al progetto
"Teatro... per cambiare", promosso dall'Associazione Agorà Greto Onlus di Barcellona Pozzo di
Gotto in relazione all'avviso di selezione dei progetti finanziati dalla regione Siciliana e dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale
a valere sul "Fondo Politiche Giovanili" anni 2014-15-16.;

DARE ATTO che le azioni di collaborazione richieste alla Città Metropolitana di Messina in
qualità di partner consistono in:
• disponibilità alla pubblicizzazione del progetto, alla divulgazione delle azioni progettuali,



all'organizzazione di conferenze stampa, diffusione di comunicati stampa conii supporto del vostro
Ufficio Stampa;
• supporto ed assistenza degli uffici, per la realizzazione del progetto nelle fasi in cui è
previsto il coinvolgimento delle scuole, in particolar mododelP Ufficio Osservatorio
Antidiscriminazione, che opererà in giusto raccordo tra associazione proponente e scuole superiori
di Barcellona P.G per il buon fine delle attività progettuali.
• Concessione gratuita di locali per realizzare seminari ed incontri inerenti il progetto,
disponibilità di rappresentanti e funzionali dell'Ente a partecipare ai seminari da realizzare durante
le attività progettuali.
DARE ATTO che l'adesione in qualità di partner al progetto non comporta oneri finanziari a
carico del bilancio dell'Ente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
sbastiano



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL SEGRET
(Aw.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì ? ? NQV. 2017

IL SEGRETI
(Aw. Maria An<

^—•(firma)

PARERE Dì REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straocdi

icesco CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


